人文社会科学系国家奖助学金评选报告

   自接到学生处《关于推荐2014---2015学年度国家奖学金、国家励志奖学金及国家助学金获奖学生的通知后》，我系根据文件要求，展开了国家三金的评选工作。现总结报告如下：

成立评选小组，周密部署

自接到学生处评选国家三金的文件后，我系立即召开专题会议，研究评选方案，并成立了评定小组。评定小组由党总支书记任组长，各年级辅导员、各班班主任任组员。评审小组成员认真学习国家奖学金，国家励志奖学金及国家助学金的评定要求和规定，统一了思想，明确了任务，落实了责任，提出了具体要求，努力做到评选工作公正、公平、公开。我系按照要求对各年级各班的评选名额进行了分配，并通知到各班。
规范程序，严格把关

我系严格遵循上级有关文件的精神和规定，采取个人申请----小组评定----全系公示---二次评议----录入系统的程序，具体评议过程如下：

个人申请：国家奖助学金评审工作于九月三十一号开始，首先由申请个人写出自己的日常生活、学习表现、家庭情况和受表彰情况以及填写国家奖学金申请审批表。参加国家励志奖学金和国家助学金评选的同学，同时必须出具当地政府的贫困证明。

小组评定：个人申请报上来后，首先由各班组织班级同学进行民主评议，选出热爱集体，品德优良，成绩优异，积极进取并符合评选条件的同学，然后由系里的评选小组进行进一步的调查、把关，包括考试成绩，有无处分，有何奖励，是否团结同学等。以确定初审评议合格的同学。
全系公示：9月30号系里审核过后，符合条件的同学名单于系里的公示栏进行公示，公示三天。

二次评审：公示过程中，没有接到学生的投诉和举报，10月8日所有初审合格的学生上交申请表，由系党支部书记和班主任或辅导员签字盖章。

录入系统：10月12日，我系对已确定推荐的学生进行信息采集工作，并录入学生信息系统。

通过评审，我系获得国家奖学金的有2人，获得国家励志奖学金的有29人，获得国家助学金的有195人。评审结束，我系将学生处要求文件上交并将本次评审文件整理存档。

三 评审过程中出现的问题

（1）名额分配：由于各年级各专业人数不尽相同，无法严格按照比例进行名额的分配，为此，我系评选小组成员分别找各班班委及有疑义的同学进行谈话，讲明情况，以稳定同学情绪。

（2）学生贫困认定问题：个别同学出具当地政府的贫困证明，仍受到同学异议，为此，我系评选小组老师在同学中进行走访，并于当地政府联系，以确保所有所有申请国家励志奖学金及国家助学金的同学家庭情况属实，保证评选公平。

三、工作建议

 国家三金的评审工作作为一项重要的学生工作，其完善与否不仅关系到高校教育的根本目的，更是建设和谐社会，和谐校园的重要层面。公开、公正、公平、择优的评选精神更是可以激发学生学习的积极性，促进其乐观上进。因此，做好国家三金的评审工作是极其重要的。经过这一次的评审，特为以后的工作提出以下几条建议：

通知到人。三金的评选工作必须确保通知到本系的每一位同学，使每一位同学都具有民主评议的权利，真正做到公开、公正、公平。

责任到人。明确分配评审小组成员的工作内容，使评审工作能够高效率地进行。各班班委切实负责起各班的民主评议工作，出现异议多的班级先找班长问责。

本次评选工作虽然出现了一些问题，但是及时得到了解决，进行的基本顺利。在以后的工作中，我们会不定时地了解学生情况，特别是家庭贫困的学生，给与关怀和温暖。不断完善我系的评审工作，积极改进，努力把学生工作做得更更细致，更完美。

                                                 人文社会科学系

                                        2015年10月13日